
  

DETERMINAZIONI TECNICO n. 123 del 02-07-2021  -  pag. 1  -  COMUNE SERRAVALLE 

CHIENTI 

 

 

COMUNE DI SERRAVALLE DI CHIENTI 
Provincia di Macerata 

 

 

 

UFFICIO TECNICO 
 

 

DETERMINAZIONE 
 

Numero  123   Del  02-07-2021  

------------------------------------------------- 

 

 

REGISTRO GENERALE N. 250 

 

 

----------------------------------------------------------------------

------------------------------------------------------------- 

OGGETTO: SISMA 2016 - PERIMETRAZIONE AI SENSI DELL'ORDINANZA DEL 

COMMISSARIO STRAORDINARIO N. 25 DEL 23/05/2017 E SMI - 

LIQUIDAZIONE FATTURA N. FPA 2/21 DEL 19/05/2021 - 2° ACCONTO - 

CIG: Z902EEC3FB. LIQUIDAZIONE DI SPESA. 

----------------------------------------------------------------------

------------------------------------------------------------- 

 

L'anno duemilaventuno, il giorno due del mese di luglio, nel proprio 

ufficio; 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

 

Premesso che: 
 con Delibera di Consiglio n. 11 del 16/04/2021 “Approvazione della nota di 

aggiornamento al documento unico di programmazione (DUP) periodo 

2021-2023 (Art. 170, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000)”; 

 con Delibera di Consiglio n. 12 del 16/04/2021 “Approvazione del bilancio di 

previsione finanziario 2021-2023 (Art. 151, D.Lgs. n. 267/2000 e art. 10, D.Lgs. 

n. 118/2011)”; 

• con provvedimento della Giunta Comunale n. 34 del 29/04/2021 è stato 
approvato, e dichiarato immediatamente eseguibile il Piano Esecutivo di 
Gestione – (PEG) per l’anno 2021; 

• con l’adozione del PEG i Responsabili dei Servizi sono stati autorizzati, ai sensi 
dell’art. 169 del D. Lgs. n. 267/2000 ad adottare gli atti relativi alla gestione 
finanziaria delle spese connesse alla realizzazione degli obiettivi loro assegnati 
nonché a procedere all’esecuzione delle spese nel rispetto della normativa 
vigente; 

 

Considerato che il territorio del Comune di Serravalle di Chienti è stato interessato all’evento 

sismico del 24  agosto e 30 Ottobre 2016 e a seguito del quale si sono verificati ingenti danni 

che hanno provocato  una serie di danni tali da pregiudicare la normale funzionalità di edifici, 



  

DETERMINAZIONI TECNICO n. 123 del 02-07-2021  -  pag. 2  -  COMUNE SERRAVALLE 

CHIENTI 

 

pubblici e privati; 

 

Visto il Decreto Legge 9 febbraio 2017, n.8, pubblicato in Gazzetta Ufficiale 18 ottobre 2016, n. 

244, recante: “Interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dal sisma del 24 agosto 

2016” convertito con modificazioni della legge 15 dicembre 2016, n. 229, pubblicata sulla 

Gazzetta Ufficiale n. 294 del 17 dicembre 2016 e s.m.i., e, in particolare l’art. 5 comma 1 

“Ricostruzione privata ”; 

 

Richiamate le seguenti ordinanze del Commissario per la ricostruzione: 

- ordinanza del 23.05.2017 n.25 con la quale sono stati dettati i “Criteri per la perimetrazione 

dei centri e nuclei di particolare interesse che risultano maggiormente colpiti dagli 

eventi sismici verificatesi a far data dal 24 agosto 2016”; 

- Ordinanzan.39 dell’08.09.2017 con la quale si sono stabiliti i “Principi di indirizzo per la 

pianificazione attuativa connessa agli interventi di ricostruzione dei centri storici e nuclei 

urbani maggiormente colpiti dagli eventi sismici verificatesi a far data dal 24 agosto 

2016”; 

- Ordinanza n.46 del 10.01.2018 recante“ Modifiche alle ordinanze n.4 del 17 novembre 2016, 

n.8 del 14 dicembre 2016, n.9 del 14 dicembre 2016, n.13 del 9 gennaio 2017, n.19 del 7 

aprile 2017, n.32 del 21 giugno 2017, n.33 dell’11 luglio 2017, n.37 dell’8 settembre 

2017, n.38 dell’8 settembre 2017 e n.39 dell’8 settembre 2017” in particolare l’art.10 il 

quale dispone: “all’art.10 dell’ordinanza del Commissario straordinario n.39 dell’8 

settembre 2017 dopo il comma 6 è aggiunto il seguente: Qualora all’esito 

dell’aggiudicazione dell’incarico di progettazione emerga l’insufficienza del contributo 

assegnato ai sensi dei commi3 e 6, il Vice Commissario ne dà immediata comunicazione 

al Commissario Straordinario. Quest’ultimo, previe le opportune verifiche, nei trenta 

giorni successivi provvede a trasferire sulla contabilità speciale del Vice Commissario 

l’importo aggiuntivo necessario  ad assicurare l’integrale copertura dei costi di 

pianificazioni”; 

-Ordinanza n. 107 del 22/08/2020 ad oggetto: “Linee Guida sui Programmi Straordinari di 

Ricostruzione, indirizzi per la pianificazione e ulteriori disposizioni di accelerazione della 

ricostruzione privata”; 

 
VISTA la nota prot. 3712 del 09/06/2017 con la quale il Sindaco pro-tempore richiedeva la 
perimetrazione dei nuclei di particolare interesse storico della Frazione di Gelagna Alta e 
Gelagna Bassa, ai sensi dell’art.5 comma 1 lett e) del DL 186/2016;  
 
Vista la nota prot.5818 del 28/09/2018 con la quale l’Ufficio Speciale della Ricostruzione 

comunica l’adozione dello schema di atto di perimetrazione della Località di Gelagna Alta e 

trasmette in allegato 

il decreto del direttore dell’Ufficio Speciale per la ricostruzione Post Sisma 2016 n. 1776 del 10 
settembre 2018 - Località GELAGNA ALTA Pubblicato sul BUR Marche N.79 del 20/09/2018 ;  
 
Visto il Decreto del Vice Commissario delegato per gli interventi di ricostruzione post sisma 
2016 della Regione Marche, con la quale è stata approvata la perimetrazione della Località di 
Gelagna Alta: 
          - N.47/VCOMMS16 del 24/10/2018 è stato approvato l’atto di perimetrazione 

relativo al nucleo   storico della Loc. di Gelagna Alta. 



  

DETERMINAZIONI TECNICO n. 123 del 02-07-2021  -  pag. 3  -  COMUNE SERRAVALLE 

CHIENTI 

 

 
Richiamato il decreto del Commissario Straordinario del governo per la ricostruzione sisma 

2016 n.185 del 16/05/2019 trasferiva i fondi all’Ufficio Speciale per la Ricostruzione, per 

l’attività di pianificazione urbanistica della perimetrazione del nucleo storico di Gelagna Alta 

approvata con decreto  N.47/VCOMMS16 del 24/10/2018 pari ad € 27.540,89 comprensivi di 

C.P. e iva; 

 
Vista la Delibera di Giunta n.100 del 28/11/2019 avente per oggetto: “SISMA 2016 - PRESA 

D'ATTO AVVENUTA APPROVAZIONE DI N° 1 DECRETI DELLA PERIMENTRAZIONE DELLA 

FRAZIONE DI GELAGNA ALTA.” 

 

Richiamata la determina dell’ufficio tecnico n.168 del 18/11/2020  con la quale è stato 

affidato il servizio di Ingegneria E Architettura Per la Redazione Del Piano Attuativo riferito alla 

Frazione Di Gelagna Alta al professionista Arch.Roberto Casconi sede legale in  Via Della 

Pescheria n.7 - 62012 Civitanova Marche (MC), c.f.: CSCRRT69M20H501H p.iva: 09272861007, 

per l’importo di euro 26.990,06 (Iva e oneri previdenziali inclusi), a seguito di trattativa diretta 

Mepa n. 1465697; 

 

Richiamata la determina dell’ufficio tecnico n. 71 del 18/02/2021 con la quale è stata liquidata 

la fattura n. FPA 1/21 del 12/01/2021 trasmessa al prot.191 del 12/01/2021 dall’Arch. Casconi 

Roberto, dell’importo di € 6.381.63 oltre cassa al 4% ed oltre iva al 22% per un importo 

complessivo di € 8.97,02 omnicomprensivo, come I°acconto del 30% dell’importo complessivo; 

 

Dato atto che l’Arch. Casconi Roberto ha proceduto ad inviare regolare fatturazione 

elettronica relativamente al 2° acconto, fattura n. FPA 2/21 del 19/05/2021, pervenuta al prot. 

3262 del 20/05/2021, con importo pari ad €. 6.636,92 + iva per €. 1.460,12 e così per 

complessivi €. 8.097,04; 

 
Considerato che per il presente servizio è stato attribuito il seguente codice CIG: Z902EEC3FB 
e CUP: B12J20001230001;  
 
Preso atto dell’impegno di spesa sul Capitolo 2477/ 0 SPESE EMERGENZA SISMICA INCARICHI 
PROFESSIONALI (CAP. E 175) l’impegno di spesa 95/2020 a favore dell’Arch. Roberto Casconi,   
per la somma complessiva di € 26.990,06 omnicomprensivo, per l’affidamento del servizio di 
cui in premessa; 
 
Verificato: 

-  l’iscrizione del professionista all’Elenco Speciale dei Professionisti abilitati per le Pratiche 
del Sisma 2016, di cui all’art. 34, commi 6, del D.L. n. 189/2016 convertito dalla L. n. 
229/2016 e s.m.i con il n.EP_021885_2019; 

- il DURC rilasciato dalla Cassa Nazionale di Previdenza ed Assistenza per gli Ingegneri ed 
Architetti liberi Professionisti, trasmesso al prot. 4417 del 02/07/2021, di cui si allega 
copia; 

 
Visti 

 il combinato disposto degli artt. 107 e 192 del D. Lgs. n. 267/2000; 

 il D.lgs. n. 50/2016 ed in particolare gli artt. 35 e 36; 

 il D.L. n. 32/2019 conv. con modificazioni in Legge n. 55/2019; 



  

DETERMINAZIONI TECNICO n. 123 del 02-07-2021  -  pag. 4  -  COMUNE SERRAVALLE 

CHIENTI 

 

 la Legge 120/2020 

 la Legge n. 241/1990; 

 l’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito della Legge n. 102/2009 concernente i 
pagamenti delle pubbliche amministrazioni; 

 la Legge n. 136/2010, specialmente l’art. 3 relativo alla tracciabilità dei flussi finanziari; 

 il D.lgs. 189/2016 convertito con modificazioni dalla L. 15 dicembre 2016, n. 22 e smi; 

  le ordinanze n. 25/2017, n. 36/2017, n.39/2017, n.46/2018 e n.107/2020 del 
Commissario Straordinario per la Ricostruzione; 

 

DETERMINA 
 

1. Per quanto in premessa, da considerarsi parte integrante della presente 
determinazione; 
 
2. Di liquidare la fattura n. FPA 2/21 del 19/05/2021, pervenuta al prot. 3262 del 
20/05/2021, dell’importo di € 6.381.63 oltre cassa al 4% ed oltre iva al 22%, per un importo 
complessivo di € 8.097,02 omnicomprensivo, all’Arch. Roberto Casconi con sede legale in  Via 
Della Pescheria n.7 -62012 Civitanova Marche (MC), c.f.: CSCRRT69M20H501H p.iva: 
09272861007, come II acconto del 30% dell’importo complessivo; 
 
3. di imputare la spesa complessiva di € 8.097,02 IVA compresa, al 2477/ 0 SPESE 
EMERGENZA SISMICA INCARICHI PROFESSIONALI (CAP. E 175) l’impegno di spesa 95/2020   
del bilancio 2021-2023,  nel rispetto delle norme e dei principi contabili di cui al D. Lgs. n. 
118/2011, del D.P.C.M. 28/12/2011 e del D. Lgs. n. 126/2014; 

 
4. che per il servizio di cui in oggetto, il codice CIG è Z902EEC3FB e CUP: 
B12J20001230001;  

 
5. Di trasmettere la presente determinazione, al servizio finanziario per i 
conseguenti adempimenti di competenza; 

 
6. Di pubblicare i provvedimenti relativi alla presente procedura sull’Albo pretorio 
online, ai sensi degli artt. 23 del D.Lgs. n. 33/2013 e 29 del D.Lgs. n. 50/2016. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Geom. Maggi Samanta 

 

 

 

========================================================== 

Visto: per la regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, 

ai sensi dell'art. 151 comma 4 del D. Lgs. 267/2000 e per 

l'imputazione della spesa. 

 

Serravalle di Chienti, li ................................... 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO  

Rag. Elisabetta Rossetti 

 

====================================================================== 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 



  

DETERMINAZIONI TECNICO n. 123 del 02-07-2021  -  pag. 5  -  COMUNE SERRAVALLE 

CHIENTI 

 

Registro pubblicazioni n.  

Copia della presente determinazione viene da oggi pubblicata all'Albo 

Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi. 

Serravalle di Chienti, 08-07-021 

                                         Il Responsabile del Servizio 

                                           Maggi Samanta 

 


